к делу № 1-341/2025 г. 

УИД 23RS0015-01-2025-002206-15

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 августа 2025 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Безроднева Г.Ю., секретаря Мамай А.Ф. 

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Шуть А.А.

подсудимой ФИО1, её защитника адвоката Идрисовой М.П. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

Арутюнян ФИО\14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, регистрации на территории РФ нет, проживает 

<

адрес>, гражданки РФ, образование среднее, не замужем, на иждивении 3 несовершеннолетних детей, не военнообязанной, не судимой 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено ею при следующих обстоятельствах. 

Арутюнян ФИО\15 16 июля 2025 года в период времени с 08 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства (нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) в крупном размере без цели сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> ул. К. ФИО\12 36,используя принадлежащий еймобильный телефон марки «Redmi» с помощью телекоммуникационной сети «Интернет», через 

<

данные изъяты>» осуществил заказ наркотического средства (нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018)массой не менее 0,93 г. С целью оплаты осуществленного заказа наркотического средства, ФИО1 находясь по вышеуказанному адресу, в указанный период времени, с использованием мобильного приложения «ВТБ», осуществила перевод денежных средств в сумме 4000 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия банковский счет, указанный неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство).

В точно неустановленное следствием время, в период времени с 14 часов 00 минут 16 июля 2025 года до 13 часов 26 минут 25 июля 2025 года,ФИО1, в 

<

данные изъяты>» с наркотическим средством и с целью незаконного приобретения наркотического средства (нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018)массой не менее 0,93 г, направилась по указанным неустановленным лицом координатам.

ФИО1 25 июля 2025 года в период времени с 13 часов 36 минут 13 часов 56 минут согласно полученным координатам, на участке местности, расположенном на расстоянии 108 метров от 

<

адрес> края, а также на расстоянии 41 метра от домовладения № по 

<

адрес> края, по георгафическим координатам №, в камнях,обнаружила и подняла «закладку» с наркотическим средством (нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018)массой 0,93 г, находящуюся в свертке из изоляционной ленты черного цвета, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 г., «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропных вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру данного вида наркотического средства, которую продолжила хранить в своей правой руке без цели сбыта, для личного употребления и направилась по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>

После чего, примерно в 13 часов 56 минут 25 июля 2025 года ФИО1 по пути следования, около 

<

адрес> края, при обнаружении сотрудниками полиции, желая избежать уголовной ответственности за незаконный оборот наркотических средств выбросила сверток на землю, где былаостановлена сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, где в период времени с 14 часов 18 минут до 14 часов 25 минут 25 июля 2025 года в ходе проведения осмотра места происшествия проводимого оперативными сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> на участке местности напротив 

<

адрес>, на расстоянии 26 метров от 

<

адрес>, а также в 16 м от домовладения №А по 

<

адрес> края был обнаружен и изъят сверток с клапан - застежкой, обмотанный в изоляционную ленту черного цвета с наркотическим средством (нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) массой 0,93 г, ранее выброшенный ФИО1

В судебном заседании подсудимая ФИО1 пояснила суду, что жила в г. Красноярске. Её гражданский муж принимает участие в СВО, муж лежит с ранением в госпитале г. Ейска. Она приехала в Ейск с детьми, потом дети уехали в Красноярск с матерью. Они сейчас собирают вещи и 01.09.2025 приедут в Ейск, здесь они будут жить постоянно. В Ейск она приехала в начале июня 2025 года. Произошло на фоне сложившееся ситуации с сожителем. Они проживают вместе три года, собираются расписаться, но его паспорт пока находится в воинской части. Он контрактник. Служит с декабря 2024 года. Она прочитала в интернете, что это успокоит её нервную систему, которая расшатана на фоне событий с мужем, дети далеко, у нее пропал аппетит, сон. Работает горничной. Без официального оформления, зарплата 2500 в день, снимает квартиру на ул. К. Маркса, 35. За квартиру платит 16000 ежемесячно. Проживает одна, 31.08.2025 приедут дети. Сейчас ищут дом, так как квартира маленькая. Собираются приобрести недвижимость в городе. 16.07.2025 она покупку совершила, но интернет плохо работал и ей сразу адрес не пришел, пришел с задержкой. 25.07.2025 она собиралась и поехала на велосипеде по координатам, которые получила неделей ранее. Она ранее работала официально. Не работает с 1 мая официально, но по найму работает. Наркотики ранее не употребляла. Приехала, нашла их, села на велосипед и поехала. Навстречу ей вышли молодые люди, она испугалась, все выкинула. Сотрудники позвали понятых, все подняли, сфотографировали, она все показала. Поехали в ОНК, потом на медицинское освидетельствование. Вернулись, она подписывала бумаги, и ее отпустили, потом уже вызвали к следователю. Она раскаивается в содеянном, это была самая её большая глупость, почему так поступила, нет объяснений. 25.07.2025 в обед в районе часа дня она поехала за закладкой. В СМС было указано, пришли координаты цифрами, она ввела эти цифры и ей показали точку, куда надо прийти. Приложение «Телеграмм» у нее давно был установлен. Она просто в приложении вводила всякие подобные слова, подобные ввела, - нарко, трава, в итоге нашла этого бота. Он назывался кактус. Зашла, посмотрела, что у них есть, почитала, нажала, оплатила. ДО этого спайс она не употребляла. Наркотик приобрела за 4000, с комиссией 4100. Хранила его минуту, две, она отъехала метров 20-30, их держала в руке. Телефон она выбросила, так как к ней стали приближаться незнакомые мужчины, она испугалась. Сотрудники потом составляли протоколы. Члены семьи наркотики не употребляют, сожитель тоже, он на СВО, в госпитале с июня 2025 года. Она страдает псориазом. В Ейске намерена проживать с детьми и мамой, та пенсионерка. 

Вину подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждают исследованные в судебном заседании доказательства:

Показания свидетеля Свидетель №3, который пояснил суду, что ДД.ММ.ГГГГ была выявлена подсудимая, она была замечена, когда осуществляла манипуляции в земле. Подсудимая передвигалась на велосипеде, при сближении она выбросила телефон и сверток в черной изоляционной ленте. В ходе беседы пояснила, что в данном свертке находится «спайс» весом 1 грамм. Заказала при помощи телефона, все показала. Затем они проехали в ОНК на 

<

адрес>, опросили, она пояснила, что приобрела через магазин «Кактус» в приложении «Телеграмм», сумму не помнит, около трех тысяч рублей. Затем проследовали в наркологический диспансер для сдачи биоматериала. В присутствии понятых они все осмотрели, изъяли, упаковали. Подняла она на 

<

адрес>, проследовали туда, осмотрели, ничего не изъяли, напротив 

<

адрес> были приглашены после задержания подсудимой. Приобрела она для личного употребления, без цели сбыта. На медицинское освидетельствование её направили. Предварительно показало на каннабиноид, справка ХТИ из Краснодара пришла- чисто. Предварительно устанавливали по тесту. Телефон изымали, опечатывали. В телефоне были какие-то заказы наркотического средства в этот же день. Арутюнян вела себя спокойно, не препятствовала, переживала. 

Оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №4 от 28 июля 2025 года, согласно которым: 25 июля 2025 года в ходе проведения комплекса оперативных мероприятий проводимых ОНК ОМВД России по 

<

адрес> была получена информация о том, что на территории 

<

адрес> края неустановленные лица, осуществляют незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, путем осуществления тайниковых закладок для последующей реализации наркозависимым лицам. С целью недопущения распространения наркотических средств среди населения были осуществлены рейдовые мероприятия на территории 

<

адрес> края, а именно в районе 

<

адрес>, от 

<

адрес> до 

<

адрес> в ходе отработки указанного района в 13 часов 56 минут 25 июля 2025 года напротив 

<

адрес> края была выявлена гр. Арутюнян ФИО\16 года рождения, которая вела себя очень настороженно и все время оглядывалась по сторонам. Он совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №3 направились к указанной гражданке и походя к которой гр. ФИО1 из рук выбросила полимерный сверток, а также мобильный телефон на землю, подойдя к которой она представились и показали служебные удостоверения и попросили представиться. ФИО1 вела себя очень волнительно и их вопросы отвечала невнятно. В связи с чем было принято решение об отработке гр. ФИО1 на причастность к незаконному обороту наркотических средств и осмотра места происшествия, а именно участка местности, на который ФИО1 выбросила предмет и телефон. Так для проведения указанных мероприятий были приглашены незаинтересованные лица ФИО\17, которые дали свое добровольное согласие на участие в указанных мероприятиях. По прибытию незаинтересованных лиц всем было сообщено о том, что будет проводится осмотр участка местности на котором ФИО1 выбросила предмет и мобильный телефон. Перед началом приведения осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего на участке местности размером 1 х 1 метр расположенном напротив 

<

адрес>, на расстоянии 26 метров от 

<

адрес>, а также в 16 м от домовладения №А по 

<

адрес>, на земле, около тротуара был обнаружен сверток выполненный из изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и помещен в полимерный пакет №, упакованный в соответствии с требованиями УПК РФ. Также на расстоянии 20 см от вышеуказанного свертка на земле был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета, который со слов участвующего лица ФИО1 принадлежит ей. Данный мобильный телефон был изъят и помещен в полимерный пакет №, который был упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. Со слов ФИО1 в изъятом полимерном свертке находится наркотическое средство «спайс», которое она приобрела для собственного употребления в интернет магазине «Кактус» за денежные средства в сумме 4000 рублей. Далее гр. Арутюнян. К. было предложено самостоятельно указать на место, где она поднял закладку с наркотическим средством, и все участвующие лица направились на участком местности, расположенный на расстоянии 108 метров от 

<

адрес>, а также на расстоянии 41 метра от домовладения № по 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанного места со слов участвующей ФИО1 на указанном участке местности а именно у обочины дороги в камнях она подняла тайниковую закладку. Осматриваемый участок имеет координаты: 46.71139, 32.28601, которые были установлены с использованием мобильного приложения «Тактические карты». Далее ФИО1 был доставлен в административное здание ОНК ОМВД России по 

<

адрес> и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет наркотического опьянения, на что ФИО1 ответила согласием. Далее все участвующие лица были опрошены по указанным обстоятельствам. (л.д. 75-78)

Оглашенные в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым:ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен для проведения мероприятий связанных с пресечением незаконного оборота наркотических средств, на что он дал свое добровольное согласие. Так же был приглашен Свидетель №1 который также как он и был приглашен в качестве незаинтересованного лица. Так для проведения указанных мероприятий они прибыли к 

<

адрес> края, где им была представлена гр. Арутюнян ФИО\18 года рождения, которая при виде сотрудников полиции выбросила предмет сходий на сверток на землю. Так же оперативными сотрудниками было сообщено все участвующим лицам о том, что будет проводится осмотр участка местности на котором ФИО1 выбросила предмет и мобильный телефон. Перед началом приведения осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего на участке местности размером 1 х 1 метр расположенном напротив 

<

адрес>, на расстоянии 26 метров от 

<

адрес>, а также в 16 м от домовладения №А по 

<

адрес>, на земле, около тротуара был обнаружен сверток выполненный из изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и помещен в полимерный пакет №, упакованный в соответствии с требованиями УПК РФ. Также на расстоянии 20 см от вышеуказанного свертка на земле был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета, который со слов участвующего лица ФИО1 принадлежит ей. Данный мобильный телефон был изъят и помещен в полимерный пакет №, который был упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. Со слов ФИО1 в изъятом полимерном свертке находится наркотическое средство «спайс», которое она приобрела для собственного употребления в интернет магазине «Кактус» за денежные средства в сумме 4000 рублей. Далее гр. ФИО1 было предложено самостоятельно указать на место, где она поднял закладку с наркотическим средством, и все участвующие лица направились на участком местности, расположенный на расстоянии 108 метров от 

<

адрес>, а также на расстоянии 41 метра от домовладения № по 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанного места со слов участвующей ФИО1 на указанном участке местности а именно у обочины дороги в камнях она подняла тайниковую закладку. Оперуполномоченными через мобильное приложение «Тактические карты» были отбиты координаты места осматриваемого участка, который имеет координаты: 46.71139, 32.28601. Далее ФИО1 был доставлен в административное здание ОНК ОМВД России по Ейскому району и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет наркотического опьянения, на что ФИО1 ответила согласием. Далее все участвующие лица были опрошены по указанным обстоятельствам. ( л.д. 79-81)

Оглашенные в соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым: ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен для проведения мероприятий связанных с пресечением незаконного оборота наркотических средств, на что он дал свое добровольное согласие. Так же был приглашен Свидетель №2 оторый также как он и был приглашен в качестве незаинтересованного лица. Так для проведения указанных мероприятий они прибыли к 

<

адрес> края, где им была представлена гр. Арутюнян ФИО\19 года рождения, которая при виде сотрудников полиции выбросила предмет похожий на сверток на землю. Так же оперативными сотрудниками было сообщено все участвующим лицам о том, что будет проводится осмотр участка местности на котором ФИО1 выбросила предмет и мобильный телефон. Перед началом приведения осмотра места происшествия, всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, после чего на участке местности размером 1 х 1 метр расположенном напротив 

<

адрес>, на расстоянии 26 метров от 

<

адрес>, а также в 16 м от домовладения №А по 

<

адрес>, на земле, около тротуара был обнаружен сверток выполненный из изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и помещен в полимерный пакет №, упакованный в соответствии с требованиями УПК РФ. Также на расстоянии 20 см от вышеуказанного свертка на земле был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета, который со слов участвующего лица ФИО1 принадлежит ей. Данный мобильный телефон был изъят и помещен в полимерный пакет №, который был упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. Со слов ФИО1 в изъятом полимерном свертке находится наркотическое средство «спайс», которое она приобрела для собственного употребления в интернет магазине «Кактус» за денежные средства в сумме 4000 рублей. Далее гр. Арутюнян. К. было предложено самостоятельно указать на место, где она поднял закладку с наркотическим средством, и все участвующие лица направились на участком местности, расположенный на расстоянии 108 метров от 

<

адрес>, а также на расстоянии 41 метра от домовладения № по 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанного места со слов участвующей ФИО1 на указанном участке местности а именно у обочины дороги в камнях она подняла тайниковую закладку. Оперуполномоченными через мобильное приложение «Тактические карты» были отбиты координаты места осматриваемого участка, который имеет координаты: №. Далее ФИО1 был доставлен в административное здание ОНК ОМВД России по Ейскому району и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет наркотического опьянения, на что ФИО1 ответила согласием. Далее все участвующие лица были опрошены по указанным обстоятельствам. (л.д. 82-84) 

рапорт об обнаружении признаков преступления зарегистрированный в КУСП № 14400 от 25 июля 2025 года, 25.07.2025 в ходе осуществления оперативно-лужебной деятельности сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, в 13 часов 56 минут напротив домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес> была выявлена гражданка Арутюнян ФИО\20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, которая осуществляла рыхление почвы, после чего при сближении с сотрудниками полиции что-то выбросила на землю. Сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был проведен осмотр участка местности, где гражданка ФИО1, что то выбросила на землю. В результате осмотра, на земле был обнаружен сверток, выполненный из изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и помещен в полимерный пакет №1, упакованный в соответствии с требованиями УПК РФ, также рядом на земле был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета, принадлежащий ФИО1, который был изъят и помещен в полимерный пакет № 2, упакованный в соответствии с УПК РФ. (л.д. 7)

протокол осмотра места происшествия от 25 июля 2025 года, согласно которого: объектом осмотра является участок местности размером 1 на 1 метр расположенный напротив 

<

адрес>, на расстоянии 26 метров от 

<

адрес>, а также в 16 м от домовладения №А по 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанного участка местности, на земле, около тротуара был обнаружен сверток выполненный из изоляционной ленты черного цвета, который был изъят и помещен в полимерный пакет №, упакованный в соответствии с требованиями УПК РФ. Также от вышеуказанного свертка на расстоянии 20 см был обнаружен мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета, который со слов участвующего лица ФИО1 принадлежит ей. Данный мобильный телефон был изъят и помещен в полимерный пакет №, который был упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. Более в ходе осмотра ни чего обнаружено и изъято не было. В районе осмотра места происшествия камер наружного видеонаблюдения обнаружено не было. (л.д. 9-16)

протокол осмотра места происшествия от 25 июля 2025 года, согласно которого: объектом осмотра является участок местности размером 1х1 метр, расположенный вблизи домовладения № по 

<

адрес> и на расстоянии 108 метров от 

<

адрес>, а также 41 метра от домовладения № по 

<

адрес>. В ходе осмотра вышеуказанного места со слов участвующей ФИО1 на указанном участке местности а именно у обочины дороги в камнях она подняла тайниковую закладку. В результате осмотра ничего обнаружено не было и не изымалось. Осматриваемый участок имеет координаты: №, полученный при использовании мобильного приложения «тактические карты» (л.д.18-23)

заключение эксперта № 25/288 от 26.07.2025, согласно которого: вещество растительного происхождения массой 0,93 г из полимерного пакета с клапан- застежкой, обмотанный фрагментом изоляционной ленты черного цвета, изъятое 25.07.2025, в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес> где гражданка Арутюнян ФИО\21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляла рыхление почвы,и представленное на экспертизу материалам КУСП 14400 от 25.07.2025 года (согласно постановления о назначении экспертизы), содержит в своем составе наркотическое средство (нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Рссийской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, позиций (нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень. (л.д. 36-38)

Протокол осмотра предметов от 27 июля 2025 года, согласно которого: Объектом осмотра является полимерных пакета верхняя часть которой обвязана нитью, к свободным концам которой приклеена бирка с пояснительным текстом «ЭКО ОМВД России по Ейскому району Заключение эксперта № 25/288 от 26.07.2025 с подписью эксперта» выполненной от руки красителем синего цвета. На бирке имеется оттиски печатей экспертно-криминалистического отдела ОМВД России по Ейскому району «Для экспертиз и исследований№1». Целостность упаковки нарушений не имеет. В ходе осмотра полимерный прозрачный пакет не вскрывалась. Согласно заключения эксперта № 25/288 от 26.07.2025 вещество растительного происхождения массой 0,93 г из полимерного пакета с клапан-застежкой, обмотанный фрагментом изоляционной ленты черного цвета, изъятое 25.07.2025, в ходе проведения осмотра мсеста происшествия по адресу: 

<

адрес> напротив 

<

адрес> где гражданка ФИО\2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляла рыхление почвы,и представленное на экспертизу материалам КУСП 14400 от ДД.ММ.ГГГГ (согласно постановления о назначении экспертизы), содержит в своем составе наркотическое средство (нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Рссийской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, позиций (нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень. (л.д. 40-42)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета к свободным краям которой прикреплена бирка с пояснительным текстом. При вксрытии пакета установлено, что в нем находится мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета imei: №, № При переходе в мессенджер «Телеграмм» диалоговое окно с аккаунтом «Кактус-бот» отсутствует. При переходе в приложение Галлерея установлено, что в ней имеется информация о хранении изображения с местом расположения закладки с наркотическим средством. При открытии указанного фотографического снимка установлено, что внизу имеются координаты: 46.71139, 38.28601, а также информация об оплате заказа за наркотическое средство в сумме 4000 рублей, комиссия составила 100 рублей. Указанные денежные средства были переведены через мобильный банк «ВТБ». Участвующая в ходе осмотра ФИО\2 пояснила о том, что указанное наркотическое средство Спайс она приобрела для личного употребления, без цели сбыта в интернет магазине «Кактус» в мессенджере Телеграмм ДД.ММ.ГГГГ на участке местности согласно координат присланных администратором указанного магазина. Переписку о заказе наркотического средства удалила, так как знала, что ее действия не законны. (л.д. 65-68)

Вещественные доказательства: наркотическое средство (нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) массой 0, 87 г в полимерном пакете с фрагментом изоляционной ленты черного цвета – сдано и хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (л.д. 43-44, 45); мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета imei: №, № принадлежащий ФИО\2 в котором имеется информация о местонахождении наркотического средства – сдан и хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>

(л.д. 69, 70)

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными в своей совокупности для признания подсудимой виновной в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

ФИО1 характеризуется по месту жительства удовлетворительно.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает требования ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности содеянного подсудимой - преступление относится к категории тяжких, данные о её личности, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, являются признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие 3 малолетних детей, затруднительные семейные обстоятельства, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения ст. 64, ч 6 ст. 15 УК РФ по делу не имеется. 

При таких обстоятельствах, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, и в целях исправления подсудимой и предотвращения совершения новых преступлений, следует назначить наказание в пределах санкции предусмотренной ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учетом смягчающих наказание обстоятельств без дополнительного наказания, в виде лишения свободы. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, если в течение испытательного срока докажет свое исправление. Контроль за условно осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденной по месту её жительства, обязав ФИО1 один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, не менять место жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденной. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ: наркотическое средство (нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) массой 0, 87 г в полимерном пакете с фрагментом изоляционной ленты черного цвета – хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (л.д. 43-44, 45)-хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство; мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета imei: №, № принадлежащий Арутюнян ФИО\22, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (л.д. 69, 70)-конфисковать в доход государства в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять.

В соответствии со ст. 131,132 УПК РФ судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере, определенном отдельным постановлением.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296, 302 - 304 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Арутюнян ФИО\23 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, если в течение 4 (четырех) лет испытательного срока докажет свое исправление. Контроль за условно осужденной Арутюнян ФИО\24 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденной по месту её жительства, обязав Арутюнян ФИО\25 один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, не менять место жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденной. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое средство (нафталин-1-ил) (1-пентил-1Н-индол-3-ил) метанон (JWH-018) массой 0, 87 г в полимерном пакете с фрагментом изоляционной ленты черного цвета – хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (л.д. 43-44, 45)-хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство; мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе черного цвета imei: №, № принадлежащий Арутюнян ФИО\26, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (л.д. 69, 70)-конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Ейский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий